
Ceará, 10 de Setembro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará 	ANO XV 1 N° 3543 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ-CE, Ricardo José Araújo 
Silveira, no uso das atribuições legais a que lhe conferem o Capítulo 
II - DOS ATOS MUNICIPAIS, Art. 89 - Inciso II alínea c) da Lei 
Orgânica do Município de Quixadá da Lei Orgânica do Município de 
Quixadá 

RESOLVE: 

Exonerar o (a) Senhor (a) EMANUELA LEMOS DA SILVA, do 
cargo em comissão de GERENTE DO NUCLEO DE EXERCÍCIO 
ORÇAMENTAR1O E FINANÇAS, simbologia DNS-5, vinculado à 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANCAS, a partir 
desta data. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará, 30 de Agosto de 
2024. 

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SIL VEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:5886525F 

SECRETARIA DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Prefeitura Municipal de Quixadá. O Fundo Municipal da Saúde, 
através da sua Pregoeira, torna público que realizará às 10:00, do dia 
25 de setembro de 2024, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/,  PREGÃO N° 10.003/2024 - 
PE. Objeto: Contratação de serviços especializados a serem prestados 
no auxilio dos programas do Ministério da Saúde com vistas na 
melhoria e facilitação as ferramentas de trabalho do novo 
financiamento da atenção primária de responsabilidade da Secretaria 
Município de Saúde de Quixadá/CE. O edital e seus anexos, poderão 
ser 	obtidos 	nos 	endereços 	eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://quixada.ce.gov.br/. 
Informações no endereço: Travessa Jorge Jorge Matias, s/n, Bairro 
Campo Velho. Quixadá/CE. 

HISAD ORA MARIA PAIXÃO SILVA 
Pregoeira 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:766B6C5D 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PE N° 

2024.08.16.1 

Aviso de HomologaçjO E ADJUDICAÇÃO. Pregão Eletrônico n° 
2024.08.16.1. Objeto:  Aquisição de equipamentos e mobiliários 
diversos, destinados ao atendimento das necessidades do Hospital 
Municipal, por intermédio da Secretaria de Saúde do Município de 
Quixelô/CE, conforme especificações apresentadas no Edital. 
Licitante Vencedor:  o licitante PROHOSPITAL COMERCIO 
HOLANDA LTDA inscrito no CNPJ n° 09.485.574/0001-71 
classificada no LOTE 01: CAMA HOSPITALAR, no valor global de 
R$ 47.380,00 (quarenta e sete mil trezentos e oitenta reais) e LOTE 
02: BERÇOS, no valor global de R$ 7.782,00 (sete mil setecentos e 
oitenta e dois reais), de conformidade com os Preços constantes na 
Ata da Sessão junto aos autos. Homologo e Adjudico a presente 
Licitação na forma da Lei n° 14.133/21 - Ana Larissa Carvalho de 
Oliveira - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de 
Saúde.Data da Homologação:  09 de Setembro de 2024. 

Publicado por: 
Francisca Raquel de Oliveira 

Código Identificador:0408DBFC 

GABINETE DO PREFEITO 
PUBLICAÇÃO DE SOLICITAÇÃO DE IIC 

PUBLICAÇÃO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA 	 .s  

A 	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUD&,Q) êÇNPY  
06.742.480/000142 
Torna público que solicitou da Secretaria de Desenvolvimento 
Agrário e Meio Ambiente a Licença Simplificada por Autodeclaração 
para a Construção de uma Creche Padrão Tipo 2 - FNDE no Sítio 
Gaspar no Município de Quixelô, Estado do Ceará. 
A presente publicação é parte integrante do procedimento de 
Licenciamento Ambiental junto à Secretaria de Desenvolvimento 
Agrário e Meio Ambiente de Quixelô/CE, e seus efeitos só serão 
validados com a devida emissão da licença requerida. 

Publicado por: 
Francisca Raquel de Oliveira 

Código Identificador:62DD46BB 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

A Ordenadora de despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do 
Município de Quixeré, torna público o resultado da Adjudicação e 
Homologação, da licitação na Modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 0025/2024 - SEDUC-SEDUC cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO GENÊROS ALIMENTICIOS QUE SERÃO 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, FORMAÇÕES DE 
PROFESSORES E DEMAIS ENCONTROS JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE QUIXERÉ-CE, tendo como vencedora as 
empresas:01. BANDEIRA ATACAREJO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF n° 12.306.779/0001-57, com sede na Rua Manoel 
Gonçalves, N° 954, Centro, Quixeré/CE, CEP: 62.920-000, vencedora 
dos lotes 0l,03,04,05,06,07,08,09, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 
19, 22, 23, 24, 25, 26 no valor global de R$ 157.972,77 (cento e 
cinquenta e sete mil, novecentos e setenta e dois reais, setenta e 
sete centavos); 02. KATIA SUELEYN SANTIAGO SALES, 
inscrita no CNPJ sob o N° 42.947.369/0001-56, com endereço na Rua 
Manoel Gonçalves, N° 1150, Centro - Quixeré/CE, CEP: 62.920-000, 
vencedora dos itens 20 e 21, no valor global de R$ 4.699,60 (quatro 
mil, seiscentos e noventa e nove reais, e sessenta centavos); 
03.SUZY EMANUELLE LOPES SANTOS, inscrita no CNPJ sob o 
N° 23.875.879/0001-10, com endereço na Rua José Gonçalves 
Ferreira Lima, N° 1306, Centro - Quixeré/CE, CEP: 62.920-000, 
vencedora dos itens 02 e 14 no valor global de R$ 32.397,60 (trinta e 
dois mil, trezentos e noventa e sete mil, e sessenta centavos). 

Quixeré - CE, 06 de setembro de 2024 

MARIA ELENEIDE FERNADES DE BRITO 
Secretária de Educação 

Publicado por: 
Luciana de Santiago Gemes 

Código ldentificador:2F7BE965 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N° 	0509.01/2024 

ORIGEM 	 ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 030/2024, DECORRENTE DO PREGÃO 

27 www.diariomunicipal.com.br/aprece  



n
o
  s

is
te

m
a

  

(o 

o 
-a 
o 
a e

s
tu

tu
  r

a
is

  

c
re

s
ce

ra
m

 
tr

a
b

a
lh

o
,  q

u
e
  

tê
m

  a
té

 2
9
  a

n
o

s
  

or 	coCEC
cci  

C) 	cãe 
:: 	 rt 

co 
çw 

ç)to 	 °OÇ) c 
çu 

o O C.)  E  

ccEO. 	•4- 
O 

0 c 
CO CO 	

CO 

a O4- 	CO 4 	CO 	Q. CErCO 13 

a 	 a O 	 a 

COCE 

4J CO CE 

OE)CE&E 	'0 	 a 	COCOCO 0 a 
ao 0 	 ,00a -r 	O'E) 	

,0 00 	O 

EEo° 	Eo8E 

et 
ci 

a 	 E ct -- 	_E) COE) CE>O cl E 
E) 

o' '
CO  

zet 8 ao 

E 	 ' , 	' 	j 	 O O g 	E 
cn 	cr 

. 	° 'ct E E 
aOCaE) EE-oa 

Iç— 

e
s
c

o
la

r  
e

  d
e
  



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N PE.8/2024'SECSA 

Pregão Eletrônico - N' PE-008/2024-SECSA. O Município de Limoeiro do Norte, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, torna público a divulgação do resultado da 
licitação acima mencionada cujo objeto é: aquisição de equipamentos e materiais de 
consumo diversos, necessários para o processo de castração de animais, necessário para 
fortalecer as iniciativas de controle populacional, promovendo o bem estar dos animais e 
contribuindo para a saúde pública local de responsabilidade da Secretaria de Saúde de 
Limoeiro do Norte-CE, conforme especificações e quantidades constantes do Anexo 1, do 
Edital. Empresas vencedoras valor total: R$ 127.871,29 (cento e vinte e sete mil, oitocentos 
e setenta e um reais e vinte e nove centavos). Tendo como vencedora a empresa: Ursa 
Comercial LTDA, inscrita no CNPJ n 26.628.908/0001-38, vencedora dos Lote 1, com valor 
global de R$ 53.473,00 (Cinquenta e Três Mil, Quatrocentos e Setenta e Três Reais); 
Empresa: Conceito Multiservice LTDA, inscrita no CNPJ n 16.442.794/0001-83, vencedora 
dos Lotes 2 e 8, com valor global de R$ 65.304,70 (Sessenta e Cinco Mil, Trezentos e 
Quatro Reais e Setenta Centavos); Empresa: Front Comercial LTDA, inscrita no CNPJ n' 
43.731.740/0001-00, vencedora do Lote 3, coro valor global de R$ 1.203,19 (Mil Duzentos 
e Três e Dezenove Centavos); Empresa: D&V Comercio de Material Hospitalar LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ n' 05.964.983/0001-08, vencedora do Lote 7, com valor global de R$ 
7.890,40 (Sete Mil, Oitocentos e Noventa Reais, e Quarenta Centavos).Tendo o processo 
sido Homologado. Para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na 
Rua Cel. Antônio Joaquim n2 2121, Centro . Limoeiro do Norte - Ceará. Nos horários de 
08h00min às 13h00min, em dias úteis, ou através do site TCE - Tribunal de Contas do 
Estado do Ceará. 

Limoeiro do Norte/CE, 4 Setembro de 2024 
EMANUELLE SARAH HOLANDA CRISÓSTOMO 

Secretária de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 1.007/2024 

Registro de preços visando futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, 
de interesse de diversas Secretarias do Município de Maracanaú-Ce, tudo conforme 
especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital. A Agente 
de Contratação torna público para conhecimento dos interessados que até as 09:00 horas 
(horário de Brasília) do dia 23 de setembro de 2024, receberá as Propostas referentes a 
este pregão, no endereço eletrônico www.bll.org.br  "Acesso Identificado no link . licitações 
públicas". A Abertura das Propostas acontecerá no dia 23 de setembro de 2024, às 10:00 
horas (horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 
13:00 horas do dia 26 de setembro de 2024. O edital poderá ser obtido no endereço 
eletrônico acima mencionado. Quaisquer informações serão prestadas pela Agente de 
Contratação, durante o expediente normal (08:00 às 16:00 horas) e poderão ser solicitadas 
através do telefone (85) 3521-5169. 

Maracanaú - CE, 9 de Setembro de 2024 
PATRÍCIA GARCIA DE SOUZA 

Agente de Contratação 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão Eletrônico nv  08.005/2024; Ata de Registro de Preços n2 08.008/2024. Partes: 
Município de Maracanaú, através da Secretaria de Educação e a Empresa: Multiplus 
Empreendimentos Educativos EIRELI, CNPJ o9 08.830.347/0001-73; Objeto: Registro de 
Preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais estruturados de matemática 
voltado para estudantes do 12 e 22 anos do Ensino Fundamental da Rede Pública Municipal 
de Maracanaú, para o ano de 2024, de interesse da Secretaria de Educação do Município de 
Maracanaú-CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante 
dos anexos do edital; Prazo: 01 (um) ano; Data da Assinatura: 09 de setembro de 2024; 
Signatários: Antônio Nilson Gomes Moreira e José Augusto Oliveira de Araújo Pontes. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão Eletrônico N2  08.006/2024; Ata de Registro de Preços N9  08.009/2024. Partes: 
Município de Maracanaú, através da Secretaria de Educação e a Empresa: Seja + Educação 
e Cultura LTDA, CNPJ NO 45.805.083/0001.24; Objeto: Registro de Preços visando futuras e 
eventuais aquisições de materiais estruturados voltados para estudantes da EJA do Ensino 
Fundamental da Rede Pública Municipal de Maracanaú, para o ano de 2024, de interesse 
da Secretaria de Educação do Município de Maracanaú/CE, tudo conforme especificações 
contidas no Termo de Referência constante dos anexos do edital; Prazo: 01 (um) ano; Data 
da Assinatura: 09 de setembro de 2024; Signatários: Antônio Nilson Gomes Moreira e 
Henrique Magalhães Fernandes Epitácio. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão Eletrônico Nt 08.007/2024; Ata de Registro de Preços N9 08.010/2024. Partes: 
Município de Maracanaú, através da Secretaria de Educação e a Empresa: Attiva 
Distribuidora de Livros LTDA, CNPJ N2 49.613.213/0001-88; Objeto: Registro de Preços 
visando futuras e eventuais aquisições de livros paradidáticos voltados para estudantes do 
Pré 1, Pré II e 19 Ano do Ensino Fundamental da Rede Pública Municipal de Maracanaú, 
para o ano de 2024, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Maracanaú-
CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos anexos 
do edital; Prazo: 01 (um) ano; Data da Assinatura: 09 de setembro de 2024; Signatários: 
Antônio Nilson Gomes Moreira e Miure Albuquerque Weyne. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão Eletrônico NO 08.009/2024; Ata de Registro de Preços NO 08.011/2024. Partes: 
Município de Maracanaú, através da Secretaria de Educação e a Empresa: Sampaio & 
Oliveira Distribuidora de Livros LTDA, CNPJ N2  22.534.185/0001-57; Objeto: Registro de 
Preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais didáticos complementares 
voltados para o SAEB no componente curricular de ciências da natureza destinados aos 
estudantes do ensino fundamental anos finais, contemplando formações para docentes e 
gestores da Rede Pública Municipal de Educação, para o Ano Letivo de 2024, de interesse 
da Secretaria de Educação do Município de Maracanaú/CE, tudo conforme especificações 
contidas no Termo de Referência constante dos anexos do edital; Prazo: 01 (um) ano; Data 
da Assinatura: 09 de setembro de 2024; Signatários: Antônio Nilson Gomes Moreira e 
Paulo Robério Leite Sampaio. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do 32  Aditivo de Contrato N9 20230623, Origem: Tomada de Preços n9 1505.01/23 

- TP. Contratante Prefeitura Municipal de Milhã/Ce, representada pela Secretaria de Obras, 

lnfraestrutura e Urbanismo. Contratada: A T L Construções e Serviços Ltda, inscrita no 

CNPJ/MF N9 04.302.210/0001-95, Objeto: contratação de empresa especializada em 

serviços de engenharia para adequação de estradas vicinais no Município de Milhã/CE. O 
presente aditivo tem como finalidade a prorrogação contratual por igual período com 

validade até 28/09/2024. Data da Assinatura do aditivo de contrato: 28/06/2024, Jose 

Dogival Clementino Filho . Secretário de Obras. 

#V'i. Este documento pode P0, oe,ilixddo xx .odoxçx .ixtdxxxx 
hoip://xxxx.io.00.b,-/axtxo5o,dadx.hxxi, pelo código 55302024091000202 

gjk o# 

/ 	2-- 
ISSN 1677-7069 	 J9 175, terça-feira, 10 de sêtenbro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TkBOSA 	srj1 ca  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 59/2024-SME 	
A 

--, 
A Secretaria de Saúde de Monsenhor Tabosa-CE, torna público que realizará at'9hfo" 

dia 24 de Setembro de 2024. no Endereço Eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/. 

Pregão Eletrônico NO 0S9.2024-SME. Objeto: Contratação de empresa especializada em consultoria 

pedagógica no acompanhamento e na sistematização das avaliações para alunos do 19  ao 92  ano 

do Ensino Fundamental e formação continuada com gestores, coordenadores e professores com 

foco na gestão de resultados e no direcionamento das metodologias junto a rede Municipal de 

Educação de Monsenhor Tabosa/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços 

Eletrônicos: https://compras.m2atecnOlogia.COm.br/ - https://www.monsenhortabosa.ce.gov.brf; 

https://municipios-licitacoes.tce.ce.gOv.br/indeO.php/licitacaO/abertas;  Informações no endereço: 

Praça 7 de Setembro, N' 15, Centro, Monsenhor Tabosa'CE. 

Monsenhor Tabosa-CE, 9 de Setembro de 2024. 

MARCOS MARTINS DE PINHO 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N 2024/08.21.003. PERP 

A Secretaria de Educação, torna público que Pregão Eletrônico N' 
2024.08.21.003. PERP, cujo Objeto é o Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de prestação de serviços de dedetização, descupinização e desratização para 
controle de pragas e vetores nos prédios públicos do Município sob a responsabilidade da 
Secretaria de Educação do Município de Pacajus.C, teve o Cadastramento das Propostas 
Adiado até o dia 18 de setembro de 2024 as 07h00min e a fase da disputa de lances ás 
08h30min (horário de Brasiília). O Edital encontra-se disponível nos endereços eletrônicos 
conforme Edital e Anexos, disponível na Comissão de licitação, no site do TCE: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e no site: https:/fwww.pacajus.ce.gov.br/.  

Pacajus-CE, 9 de setembro de 2024. 
LILVANA DAYSE SOUSA DE OLIVEIRA 

Ordenador de Despesas da Secretaria Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato N2  202402162 Origem : Tomada de Preços N9  2023.03.21.1-TP; Contratante. 
Secretaria de Educação Contratada(o). Tomaz Construções EIRELI Objeto.: Tomada de Preços 
visando a reforma e ampliação da E.M.E.I.F. Francisco Gonsalves Meio na Localidade de 
Carnaúba no Município de Paracuru Ceará. Valor Total R$ 921.437,83 (novecentos e vinte e 
um mil, quatrocentos e trinta e sete reais e oitenta e três centavos). Programa de Trabalho. 

Exercício 2024 Projeto 2203.1236106041.006 Construção, Ampliação e Requalificação de 
Escolas de Ensino Fundamental , Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, 
Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 921.437,83. Vigência. 16 de Fevereiro de 2024 a 
16 de Fevereiro de 2025. Data da Assinatura. 16 de Fevereiro de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo de Licitação 2024.04.222.5-CE - Contrato N9 202406060001 - Origem 
Concorrência Pública 2024.04.22.5-CE - Contratante: Secretaria de Educação do Município 
de Paracuru - Contratado: COMAR - Construcao Locacao e Refrigeracao LTDA. Objeto: 
contratação de empresa para conclusão da construção da quadra coberta com vestiário 
Padrão FNDE na Localidade de Guajiru, Paracuru, Ceará. Valor Total: R$ 634.373,43 
(seiscentos e trinta e quatro mil trezentos e setenta e três reais e quarenta e três 
centavos) - Programa: 2203.12.361.0604.1.007 - Construção e Requalif. de Espaços 
Esportivos e Recreativos - Fundamental - Elemento de Despesas 44905100 Obras e 
Instalações - Vigência de 12 meses - Data da Assinatura - 27 de junho de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato N9.202402161 Origem.: Tomada de Preços N2  2023.04.17.1-TP 
Contratante.Secretaria de Educação Contratada)o). PDA Engenharia LTDA Objeto.: Tomada 
de Preços visando a reforma e ampliação da E.M.E.I.F. Joaquim Soares de Almeida na 
Localidade de Umarizeiras no Município de Paracuru Ceará Valor Total.: R$ 1.578.951,04 
)Hum milhão, quinhentos e setenta e oito mil, novecentos e cinquenta e um reais e quatro 
centavos). Programa de Trabalho.: Exercício 2024 Projeto 2203.123610604.1.006 
Construção, Ampliação e Requalificação de Escolas de Ensino Fundamental , Classificação 
econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R 
1.578.951,04. Vigência.16 de Fevereiro de 2024 a 16 de Fevereiro de 2025. Data da 
Assinatura.16 de Fevereiro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 27/2024 
Extrato das Atas de Registro de Preços Nx 202409060001 e 202409060002. Órgão 
Gerenciador: Secretaria de Educação. Empresas Detentoras do Registro de Preços: MT 
MARTINS BATISTA LOTA - ME, CNPJ: 07.453.545/0001-00, Valor Global: R$ 4.650.760,00 
)Quatro milhões, seiscentos e cinquenta mil, setecentos e sessenta reais) e CENTRAL 
ATACADISTA LTDA, CNPJ: 48.048.893/0001-71, Valor Global: R$ 1.582.000,00 (Um milhão, 
quinhentos e oitenta e dois mil reais). Prazo de Validade da Ata de Registro de Preços: 12 
(Doze) Meses. Pregão Eletrônico N2  027/2024. Objeto: Registro de Preços para Futuras e 
Eventuais Aquisições de gêneros alimentícios para merenda escolar junto a Secretaria de 
Educação do Município de Quiterianópolis - CE. Signatários: Antonia Adenilce Arceno Lima 
Rodrigues - Ordenadora de Despesas; Maria Taislania Martins Batista - Proprietária e 
Francisco Rafael Leonardo de Souza Vieira - Proprietário. Data da Ata de Registro de 
Preços: 06/09/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 10.003/2024. PE -;- 

0 Fundo Municipal da Saúde, através da sua Pregoeira, torna público que 
realizará as 10:00, do dia 25 de setembro de 2024, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/. PREGÃO N9 10.003/2024 - PE. Objeto: Contratação 
de serviços especializados a serem prestados no auxílio dos programas do Ministério da 
Saúde com vistas na melhoria e facilitação as ferramentas de trabalho do novo 
financiamento da atenção primária de responsabilidade da Secretaria Município de Saúde 
de Quixadá/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://quisada.ce.gov.br/. Informações no 
endereço: Travessa Jorge Jorge Matias, s/n, Bairro Campo Velho. Quixadá/CE. 

Quixadá/CE, 6 de setembro de 2024 
HISADORA MARIA PAIXÃO SILVA 

Dxoo00000 assinado agiidiooct. cocfco,p MP nç 2 200-2 de 24/00/2001, CP 
que  iopt9iaipfrappinisox de che,  Públicas  8,poiiei, - ice-Ao,,. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°17 1 1 FORTALEZA, 10 DE SETEMBRO DE 2024 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chaval - Extrato de Aditivo Contratual. Contratante: Município de Chaval-CE através da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. Contratada: 25.391.692 Eleniza Santos Souza, Fundamentação: inciso 11, do art. 57, da lei Federal N° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Objeto do Aditivo: prorrogação do prazo de vigência do contrato N° 2023.04.26.01 pelo período de 12 (doze) mese 
230.400,00(duzentos e trinta mil e quatrocentos reais). Objeto do Contrato: Contratação de empresa na prestação de serviços de refeiç ' O 
quentinha) para atender aos alunos do ensino em tempo integral da escola de ensino fundamental Epitácio Brito de Oliveira de interess 
Educação e Cultura do Município de Chaval/CE. Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 25/04/2024. Maurício Meio Mendes - 

de educação e cultura. 	 1* 
*** *** *** 	 1 	nti:: 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça - Adendo - Pregão Eletrônico N° 07.007/2024-PE. A Secretária de Saúde do 
Sra. Isadora Amaral Rodrigues, torna público aos interessados que por motivo de alterações de preferência passando a ser destinado excin 	-. 
ME/EPP, publicará Retificação ao Processo acima citado, cujo Objeto é Aquisição de medicamentos de distribuição básica a serem distrib44Es 	a 
pessoas carentes do Município de Graça/CE, sob responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município. Por haver modificação nos requisitos de hEflttãio 
e Propostas de Preços fica alterada a data de abertura do certame para o dia 23/09/2024 às 14:00 conforme publicado. Graça-CE, em 09 de setembro de 
2024. Isadora Amaral Rodrigues - Secretária de Saúde. 

*** *** *** 

Estado do Ceará  -  Prefeitura Municipal de Quixadá. Ç) Fundo Municipal da Saúde, através da sua Pregoeira, toma público que realizará às 10:00, do dia 
25 de setembro de 2024. no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,  PREGAO N° 10.003/2024 - PE. Objeto: Contratação de serviços 
especializados a serem prestados no auxílio dos programas do Ministério da Saúde com vistas na melhoria e facilitação as ferramentas de trabalho do novo 
financiamento da atenção primária de responsabilidade da Secretaria Município de Saúde de QuixadáiCE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 
endereços eletrônicos https:/Icompras.m2atecnologia.com.br/ - https://quixada.ce.gov.br/. Informações no endereço: Travessa Jorge Jorge Matias, s/n, Bairro 
Campo Velho. Quixadá/CE. Hisadora Maria Paixão Silva - Pregoeira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA - AVISO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 007/2024/CP. Toma-se público o resultado da licitação e da homologação e adjudicação da 
Concorrência Eletrônica n° 007/2024/CP, cujo objeto á a Construção de duas passagens molhadas na localidade de Entre Montes, na zona rural do município 
de Catunda-CE. Devidamente HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor da empresa Noverga Construções e Serviços Lida, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n° 49.784.187/0001-50, no valor total de R$ 652.952,00 (seiscentos e cinquenta e dois mil, novecentos e cinquenta e dois reais). Data da Homologação: 02 
de setembro de 2024. CatundaíCE, 09 de setembro de 2024. Osni Rodrigues Ferreira. Secretário de Obras e Serviços Públicos. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA - AVISO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 005/2024/CP. Toma-se público o resultado da licitação e da homologação e adjudicação da 
Concorrência Eletrônica n° 005/2024/CP, cujo objeto é a Construção de Minis Areninhas no Distrito de Vidéo e Distrito de Paraíso no município de 
Catunda. Devidamente HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor da empresa Construvasp Construções & Serviços Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
50.484.244/0001-65. no valor total de R$ 773.870.17 (setecentos e setenta e três mil, oitocentos e setenta reais e dezessete centavos). Data da Homologação: 
15 de agosto de 2024. CatundalCE, 09 de setembro de 2024. Antônia Eugênia Camelo Nunes. Secretária de Educação e Desporto. 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ —PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS—AVISO DEADENDODE LICITAÇÃO —CONCORRÊNCIA ELETRÔN ICA 
N° 003/2024-SEINFRA - O Agente de Contratação de Licitação do Município de Crateús/CE comunica aos interessados que se encontra a disposição o 1° 
ADENDO ao Edital do processo na Modalidade Concorrência Eletrônica N° 003/2024-SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de empresa para prestação 
dos serviços de limpeza pública dos resíduos sólidos urbanos do Município de CrateúsiCE, e comunica também que o processo irá ocorrer no dia 25 de 
Setembro de 2024 ás 09h. O Edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 07h30min às 13h30min, 
no endereço da licitação aAv. Edilberto Frota, N° 1821, Bairro Planalto, Crateús, Ceará e no Site: ittps://bll.org.br/. Crateús-CE, 09 de Setembro de 2024. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Educação toma público o Extrato do Décimo Quinto Termo Aditivo ao 
Contrato decorrente do processo Licitatório na modalidade Tomada de Preço N° SE-TP003/ 19, cujo objeto é a execução de serviços de conclusão da 
construção da Creche Proinrancia do tipo!, no Bairro Santa Rita, sede do Município de Independência. Contratada: MV & R Locação e Construção EIRELI. 
Valor Global: RI 1.292.397,12 (hum milhão, duzentos e noventa e dois mil, trezentos e noventa e sete reais e doze centavos), Prazo de Duração: até 05 de 
fevereiro de 2025. Assina Pelo(a) Contratado(a): Rômulo Vitoriano Farias. Assina Pela Contratante: Jose Edilson Lima Coutinho. Independencia-Ce, 09 
de setembro de 2024. 

5*5 *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tururu -Aviso de Licitação - Pregão N° 240909001/EDUC-SRP. A Secretaria de Educação, através do(a) 
seu(ua) Pregoeiro(a), toma público que realizará as 09:00, do dia 23 de setembro de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com. 
br/, Pregão n° 24090900 1/EDUC-SRP. Objeto: Aquisição de colchões destinado as escolas da Rede Ensino do Município de Tururu/CE. O Edital e seus 
Anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://cornpras.m2atecnologia.com.br/ https://www.tururu.ce.gov.br/ e https://niunicipios-licitacoes. 
tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Informações pelo endereço licitacaotururu022gmail.com. Tururu/CE, 10 de setembro de 2024. Francisco 
Rumennigge Praxedes da Silva - Pregoeiro. 

*5* *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Extrato de Aditivo - Termo: 1° Termo Aditivo ao Contrato N° 0602.01/2024 - Processo 
Originário: CP-01.050124-SEOB. Objeto: Pavimentação em pedra tosca e drenagem superficial em meio fio, complemento da rua "A" na localidade 
de Baixio no Município de Ararendá-CE - Contratante: Secretaria de Obras - Contratada: JM Construções, Locações e Serviços Urbanos LTDA, CNPJ 
n° 09.465.528/0001-00 - Percentual aditivado: 19,85% - Valor: RI 108.163,55 - Data da Assinatura do Aditivo: 01/08/2024 - Vigência: 3111212024 - 
Fundamentação Legal: Art. 125 da Lei Federal n° 14.133121 - Signatários: Francisco das Chagas da Silva (Contratante); João Maciei Sampaio Mendes 
(Contratada). 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti -Aviso de Adjudicação e Homologação - Pregão Eletrônico N° 2024.07.30.01/PE. Objeto aquisição 
de equipamentos e materiais permanentes, destinados a estruturar a rede SUAS na Proteção Social Básica, da Secretaria de Proteção Social e do Trabalho, 
do município de Mauriti/CE. Empresas vencedoras: Martceel Equipamentos de Telefonia LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 11.093.169/0001-50, vencedora 
dos lotes 01, 02, 03,05 e 06 no valor total de (RI 43.748,00); CB Eletro e Informática LTDA inscrita no CNPJ sob o n°49.673.898/0001-58, vencedora 
do lote 04 no valor total de (RI 19.848,00). Adjudico e Homologo o processo na forma da Lei. Mauriti/CE, 05 de setembro de 2024. Cláudia Fernanda 
Moreira - Secretária de Proteção Social e do Trabalho. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato do Contrato N° 0209.01/2024 - SMDU. Referente ao Processo Administrativo de Pregão 
Eletrônico n° 1707.01/2024 - SMDU, Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano. Objeto: Contratação de empresa para 
a execução de serviços comuns de engenharia para a modernização, eficientização e expansão do parque de iluminação pública no Município de Fortim/CE. 
Contratada: Provale Energia LTDA. inscrita no CNPJ n° 10.664.921/0001-02, Valor Global: RI 9.340.026,17 (Nove milhões, trezentos e quarenta mil, vinte 
e seis reais e dezessete centavos), Vigência: Até 12 (doze) meses, Assina Pela Contratante: Francisco Ribeiro da Costa - Secretário de Desenvolvimento 
Urbano. Fortim/CE, 09 de Setembro de 2024. 

j~~ 
FSC 

MISTO 
Pipd 
pt 

1 
FSC C128031 


